
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 22 de julho de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 053
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

EDITAL Nº 005/2019 

 

Divulga a relação dos candidatos inscritos ao cargo de 

Conselheiro Tutelar de Crateús que foram aprovados na 

prova escrita e entrevista psicológica. 

 

A Comissão Eleitoral de escolha dos membros do Conselho Tutelar de 

Crateús, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 9º da Lei Municipal nº 
149/94, de 28 de julho de 1994, alterada pela Lei Municipal nº 420/00, de 09 

de novembro de 2000. 
 

CONSIDERANDO: 

 
A necessidade de publicização da relação dos candidatos inscritos ao cargo 

de Conselheiro Tutelar de Crateús, aprovados na Prova Escrita e Entrevista 

Psicológica, conforme preceitua o Art. 9º da Lei Municipal nº 149/94, de 28 
de julho de 1994, alterada pelas Leis Municipais nº 420/00, de 09 de 

novembro de 2000 e 407 de 24 de abril de 2015. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos (as) candidatos (as) que concorrerão à 
eleição do Conselho Tutelar de Crateús aprovados na Prova Escrita e na 

Entrevista Psicológica por ordem alfabética, conforme abaixo: 

 

1 -  Allan Sampaio Palhano  

2 – Antônia Cleia Camelo do Nascimento 
3 – Antônia Darliane Moura  

4 – Antônia Margarida de Azevedo Sampaio 

5 – Antônio Leonardo da Silva 
6 – Douglas Pablo Gonçalves Freitas 

7 – Fernanda da Silva Chagas 

8 – Francisca Fabiula de Oliveira Soares 
9 – Jardel Rodrigues de Sousa 

10 – Lucélia Maria Silva Viana 

11 – Moacir Torres Martins 
12 – Maria Marlene Teles de Sousa Apolônio 

13 – Orlando Marques Araújo 

14 – Rosilene dos Santos Souza 
 

II -  O cidadão (ã) que tenha conhecimento de fatos ou 

circunstâncias que tornem qualquer dos inscritos impedido ou inapto para a 
função de membro do Conselho Tutelar, à luz dos requisitos fixados na Lei 

149 de 28 de julho de 1994, alterada pela Lei 420 de 09 de novembro de 

2000 e Edital nº 001/2019, poderá oferecer impugnação que deverão ser 
apresentadas por escrito e protocoladas na sede do CMDCA, situada na Rua 

Manuel Augustinho nº 544, no horário de 07:30 às 13:30 horas,junto à 

Comissão Especial Eleitoral, devidamente instruída com as provas que tiver.  
 

Crateús, 19 de julho de 2019. 
 

Ana Karoline Tavares Pereira - Presidente do CMDCA Crateús. 

*************************************************************

*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/

